
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 147 DEL 30-03-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 41 del 30-03-2016

 

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E
REVISIONE AUTOCARRO IVECO 35- 8 FIAT DAYLI TARGATO CL
176115

  
Il Responsabile del Procedimento

 
PREMESSO che la G.C. con atto n. 02 del 12 gennaio 2016, ha assegnato al Responsabile dell’Area
III Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, le risorse finanziarie inerenti la riparazione degli
automezzi nettezza urbana pari all’importo di € 7000,00 a valere sul cap.5790/1 intervento 1.09.05.03
denominato“spese di manutenzione e pezzi di ricambio automezzi nettezza urbana”, del redigendo
Bilancio di previsione anno 2016;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato sulla G.U. n. 254 -
31/10/2015, che ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo del 2016;
 
PRESO ATTO che nell’attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte
del Consiglio Comunale gli Enti Locali hanno facoltà di impegnare somme in dodicesimi dell’impegno
totale dell’anno precedente;
 
VISTO l’art. 163, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce che “nelle more
dell’Approvazione del bilancio di previsione, gli Enti Locali possono effettuare per ciascun intervento,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi”;
 
VISTA la necessità e l’urgenza di effettuare un intervento di riparazione e manutenzione dell’autocarro
Fiat Iveco 35-8 targato CL 176115, utilizzato per la raccolta differenziata e rifiuti solidi urbani, al fine
di evitare problemi igienico-sanitari e continuare la necessaria prosecuzione del servizio;
 
RILEVATO che a tal fine, a seguito di ricerca di mercato per via telefonica, è stato richiesto ed
acquisito il preventivo dell’Officina Coop. RI.A. con sede via A. Mazzola, s.n. 93014 Mussomeli, ditta
di fiducia ed affidabile, stante che in precedenza ha effettuato lavori in vari automezzi comunali con
esiti positivi, per l’importo complessivo di €.417,24 (sostituzione pompa acqua e kit cinghie di
distribuzione);
 
RILEVATO ancora che il medesimo automezzo necessita di una verifica dei livelli, dell’impianto

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 147/2016



elettrico e di una messa a punto generale per avviarlo alla revisione, per una spesa non quantificabile
per cui si rende necessario impinguare a tal fine la complessiva somma di € 1000,00 iva inclusa;
 
CONSIDERATO che l’impegno è relativo ad una spesa non frazionabile in quanto l’importo è
superiore a un dodicesimo dello stanziamento del bilancio, per ciascuna assegnazione, approvato per
l’esercizio finanziario 2015 e che necessita dover procedere, con sollecitudine alla riparazione del
suddetto automezzo per continuare la necessaria prosecuzione del suddetto servizio agli utenti ;
RILEVATO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: ZD91925EBA
VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con
delibera n.09 del 28/04/2009 di C.C. che stabilisce all’art.8, comma 1 lett.“a”, i casi di ricorso alla
procedura di affidamento diretto il cui valore contrattuale risulti di importo non superiore a 10.000,00
€uro, prescindendo dal confronto concorrenziale, interpellando direttamente il fornitore previo
ottenimento del preventivo da parte della ditta fornitrice e con emissione di apposito ordine;
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTA la L. R. n. 12/1991, n.48 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto Comunale
 

SI PROPONE
 
1) Di approvare il preventivo di spesa offerto dall’Officina sopra descritta, e affidare il servizio di
riparazione dell’automezzo Iveco 35/8 Fiat Dayli targato CL 176115, utilizzato per la raccolta
differenziata e rifiuti solidi urbani, all’Officina Coop. RI.A. con sede via A. Mazzola, s.n. 93014
Mussomeli P.IVA 0118827852 , per l’importo globale presuntivo di €.1000,00, omnicomprensivo di
i.v.a., nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento delle acquisizioni in Economia di Forniture e
Servizi approvato con delibera n.09/2009 di Consiglio Comunale ;
 
2) Di impegnare la spesa complessiva di €.1000,00 occorrente per le prestazione di che trattasi, al
capitolo 5790/1 intervento 1.09.05.03 intestato “spese di manutenzione e pezzi di ricambio automezzi
nettezza urbana” del redigendo Bilancio di previsione anno 2016 ;
 
3) Di demandare al Responsabile dell’Area III, il compito di controllo dei lavori con la ditta e
provvedere al pagamento della prestazione, a seguito di attestazione della regolarità del
lavoro eseguito;
                                           
                                                                               Il Responsabile del Procedimento
                                                                               Istr. Amm.vo Raimondo Annaloro
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.3 del 12/02/2016, con attribuzioni allo stesso di
funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
          Villalba, 30-03-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 147/2016



F.to ING. SALVATORE BORDENGA          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 147/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore
175 09.03.103 5790 1 1.000,000,00 0,00 RI.A SOC.COOPERATIVA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 147/2016


